1、本次发行前，截至 2011 年 12 月 12 日，公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称
持股数量

（股）
持股比例

（%）
股份性质

1 卢勤 109,037,046 17.96 无限售流通股

2 边程 47,634,492 7.85 无限售流通股

3 中国农业银行－中邮核心成长股票型

证券投资基金 16,000,000 2.64 无限售流通股

4 当代置业集团股份有限公司 15,384,702 2.53 无限售流通股

5 中国银行－华夏回报证券投资基金 9,293,765 1.53 无限售流通股

6 融通新蓝筹证券投资基金 9,000,880 1.48 无限售流通股

7 北京万国城酒店运营管理有限公司 8,737,685 1.44 无限售流通股

8 新华人寿保险股份有限公司－分红－

团体分红－018L－FH001 沪 7,351,004 1.21 无限售流通股

9 中国工商银行－中海能源策略混合型

证券投资基金 6,516,401 1.07 无限售流通股

10 中国银行－华夏回报二号证券投资基

金 5,289,425 0.87 无限售流通股

2、本次发行后（截至 2011 年 12 月 13 日），公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量

（股）
持股比例

（%） 股份性质

1 卢勤 109,037,046 17.25 无限售流通股

2 边程 47,634,492 7.54 无限售流通股

  11

序号 股东名称 持股数量

（股）
持股比例

（%） 股份性质

3 中国农业银行－中邮核心成长股票型

证券投资基金 16,000,000 2.53 无限售流通股

4 当代置业集团股份有限公司 15,384,702 2.43 无限售流通股

5 中国银行－华夏回报证券投资基金 9,293,765 1.47 无限售流通股

6 融通新蓝筹证券投资基金 9,000,880 1.42 无限售流通股

7 北京万国城酒店运营管理有限公司 8,737,685 1.38 无限售流通股

8 吴应真 7,387,400 1.17 限售流通股

9 新华人寿保险股份有限公司－分红－

团体分红－018L－FH001 沪 7,351,004 1.16 无限售流通股

10 梁桐灿 7,138,100 1.13 限售流通股

（二）本次发行前后公司股本结构变化

公司原股本为 60,708.18 万股，按照本次交易方案，公司本次发行普通股

2,492.99 万股，发行后公司总股本为 63,201.17 万股。本次交易前后公司的股本

结构变化如下表所示：

本次交易前 本次交易后
项  目

持股数
（万股）

持股比例

本次
新增

（万股）
持股数

（万股）
持股比例

1、限售流通股 0 0.00% 2,492.99 2,492.99 3.94%

其中：本次交易对方 0 0.00% 2,492.99 2,492.99 3.94%

2、无限售流通股 60,708.18 100.00% - 60,708.18 96.06%

其中：卢勤 10,903.70 17.96% - 10,903.70 17.25%

总股本 60,708.18 100.00% 2,492.99 63,201.17 100.00%

本次交易后，公司第一大股东仍为自然人卢勤先生，公司的控股股东不发生

变化。

（三）董事、监事和高级管理人员发行前后持股变动情况

发行前 发行后
姓   名 职   务

持股数
（股）

持股
比例（%）

持股数
（股）

持股
比例（%）

  12

发行前 发行后
姓   名 职   务

持股数
（股）

持股
比例（%）

持股数
（股）

持股
比例（%）

卢勤 董事长 109,037,046 17.96 109,037,046 17.25

边程 董事、总经理 47,634,492 7.85 47,634,492 7.54

谭登平 董事 1,530,261 0.25 1,530,261 0.24

朱钒 董事、副总经理 1,430,000 0.24 1,430,000 0.23

武桢 董事 1,660,511 0.27 1,660,511 0.26

吴木海 董事 1,728,361 0.28 1,728,361 0.27

刘寿增 副总经理 1,672,861 0.28 1,672,861 0.26

（四）本次交易对公司财务的影响

1、本次交易完成后，公司的主要财务数据及财务指标

（1）最近两年一期主要财务数据（备考财务数据）

单位：元

项   目 2011 年 6 月 30 日 2010 年 12 月 31 日 2009 年 12 月 31 日

资产总额 4,104,594,013.30 4,287,440,442.16 3,151,078,860.99

负债合计 2,094,124,326.87 2,373,460,835.61 1,787,776,662.57

归属于母公司股东权益合计 1,757,188,091.23 1,672,471,242.25 1,317,822,321.51

少数股东权益 253,281,595.20 241,508,364.30 45,479,876.91

所有者权益合计 2,010,469,686.43 1,913,979,606.55 1,363,302,198.42

项目 2011 年 1-6 月 2010 年 2009 年

营业收入 1,630,154,643.19 2,956,078,447.86 2,073,230,631.87

营业成本 1,347,438,004.62 2,355,017,774.34 1,679,375,659.18

营业利润 157,348,695.98 341,331,093.71 263,784,280.75

利润总额 160,484,621.47 401,723,151.46 289,724,811.69

净利润 132,600,235.05 352,817,775.89 250,937,608.76

  13

项   目 2011 年 6 月 30 日 2010 年 12 月 31 日 2009 年 12 月 31 日

其中：归属于母公司所有者

的净利润
135,478,355.19 347,197,689.93 247,793,571.24

（2）最近两年一期主要财务指标（备考财务指标）

项目 2011 年 1-6 月份

/2011 年 6 月 30 日

2010 年度/2010 年

12 月 31 日
2009年度/2009年12

月 31 日

基本每股收益（元/股） 0.216 0.559 0.406

稀释每股收益（元/股） 0.216 0.552 0.396

摊薄每股净资产（元/股） 2.78 2.68 2.75

2、本次交易对公司财务状况的影响

（1）资产负债表数据

单位：万元

交易完成后 交易前 交易前后比较
2011.6.30

金额 比例 金额 比例 增长额 增长幅度

流动资产 243,202.95 59.25% 243,202.95 59.25% 0.00 0.00%
非流动资产 167,256.45 40.75% 167,256.45 40.75% 0.00 0.00%
总资产 410,459.40 100.00% 410,459.40 100.00% 0.00 0.00%

流动负债 163,349.85 78.00% 163,349.85 78.00% 0.00 0.00%
非流动负债 46,062.58 22.00% 46,062.58 22.00% 0.00 0.00%
总负债 209,412.43 100.00% 209,412.43 100.00% 0.00 0.00%

所有者权益合计 201,046.97  201,046.97   0.00 0.00%
归属于母公司
的所有者权益

175,718.81  155,409.33   20,309.48 13.07%

（2） 利润表数据

单位：万元

交易前后比较
2010 年度 交易完成后 交易完成前

增长额 增长幅度

营业收入 295,607.84 206,469.51 89,138.33  43.17%

营业成本 235,501.78 165,583.05 69,918.73  42.23%

  14

营业利润 34,133.11 21,643.45 12,489.66  57.71%

净利润 35,281.78 24,581.00 10,700.78  43.53%

归属母公司的净利润 34,719.77 24,101.11 10,618.66  44.06%

交易前后比较
2011 年 1-6 月 交易完成后 交易完成前

增长额 增长幅度

营业收入 163,015.46 119,337.24 43,678.22 36.60%

营业利润 15,734.87 14,124.91 1,609.96 11.40%

净利润 13,260.02 12,535.79 724.24 5.78%

归属母公司的净利润 13,547.84 12,890.87 656.96 5.10%

2010 年度 交易完成后 交易完成前 增长幅度

销售毛利率 20.33% 19.80% 0.53%

基本每股收益（元） 0.559 0.404 38.37%

扣非后每股收益（元） 0.493 0.337 46.29%

期间费用率 9.99% 11.10% -1.11%

3、本次交易对公司盈利能力的影响

单位：万元

交易前后比较
2010 年度 交易完成后 交易完成前

增长额 增长幅度

营业收入 295,607.84 206,469.51 89,138.33  43.17%

营业成本 235,501.78 165,583.05 69,918.73  42.23%

营业利润 34,133.11 21,643.45 12,489.66  57.71%

净利润 35,281.78 24,581.00 10,700.78  43.53%

归属母公司的净利润 34,719.77 24,101.11 10,618.66  44.06%

交易前后比较
2011 年 1-6 月 交易完成后 交易完成前

增长额 增长幅度

营业收入 163,015.46 119,337.24 43,678.22 36.60%

营业利润 15,734.87 14,124.91 1,609.96 11.40%

  15

交易前后比较
2010 年度 交易完成后 交易完成前

增长额 增长幅度

净利润 13,260.02 12,535.79 724.24 5.78%

归属母公司的净利润 13,547.84 12,890.87 656.96 5.10%

2010 年度 交易完成后 交易完成前 增长幅度

销售毛利率 20.33% 19.80% 0.53%

销售净利率 11.94% 11.91% 0.03%

归属于母公司净资产收益率 23.22% 17.83% 5.39%

基本每股收益（元） 0.559 0.404 38.37%

扣非后每股收益（元） 0.493 0.337 46.29%

期间费用率 9.99% 11.10% -1.11%

（1）本次交易前后营业收入、营业成本分析

如上表所示，交易完成后，公司的营业收入及利润规模均有较大幅度上升。

公司2010 年度的营业收入由交易前的206,469.51万元增加到295,607.84万元，增

长幅度为43.17%。2010年度归属于母公司所有者的净利润由交易前的24,101.11

万元增加到34,719.77万元，增长了44.06%。

交易完成后，标的资产的产品质量与销售优势将融入上市公司。公司将借助

恒力泰公司压砖机产品的市场认知度提高科达机电压砖机产品的市场竞争力，以

高品质的压砖机为突破口，配以新型高效节能窑炉、性能优异的抛光线，提高公

司陶瓷机械整线装备的配套生产能力和核心竞争力。同时，公司将借助恒力泰公

司的销售网络，巩固其产品的国内市场的占有率，并依托恒力泰公司的海外销售

渠道，打开国际市场，扩大出口量，拉动国产陶机整线装备出口贸易的发展。

交易完成后，公司营业成本的增长幅度小于营业收入的增长幅度，表明交易

完成后，公司的销售毛利率将有所提高。本次交易前，科达机电与恒力泰公司生

产所需原材料基本相同，本次交易完成后，公司将整合供应链，优化供应商结构，

增强公司对原材料的议价能力，对大宗材料采取公开招标等采购方式，降低产品

单位成本，增强公司产品的盈利水平。

综上所述，本次交易完成后，公司的销售规模、盈利能力都将有较大提升，